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Förslag till beslut 
 
Socialtjänstnämnden beslutar att ge förvaltningen i uppdrag att starta en 
mötesplats för hemlösa föräldrar i enlighet med detta tjänsteutlåtande fr o m  
1 mars 2006. 
 
     
 
 
    

Dag Helin 
 
 
 
     Eddie Friberg 
 
 
 
Sammanfattning 
Förvaltningen har av socialtjänstnämnden haft i uppdrag att komma med ett 
förslag om en mötesplats för hemlösa föräldrar och deras familjehemsplacerade 
barn, i egen regi eller i samverkan med någon organisation. Ett förslag finns nu 
att starta en sådan verksamhet i Stockholm HVB Barn och Ungdoms 
jourhemsverksamhets lokaler i Hökarängen den 1 mars 2006. 
 
Med en neutral mötesplats ökar möjligheten att hemlösa föräldrar mer 
regelbundet kan träffa sina familjehemsplacerade barn. Idag sker de flesta 
möten i familjehemmet, en trygghet för barnet men inte alltid så anpassat för 
föräldern. Med den föreslagna mötesplatsen i Hökarängen kan umgänget ske 
med trygghet för både barnet och föräldern.   

 
Bakgrund 
Kommunstyrelsen behandlade den 27 augusti 2003 en skrivelse av Margareta 
Olofsson (v) i vilken hon föreslog att staden skulle tillhandahålla en mötesplats 
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för hemlösa och deras barn. Kommunstyrelsen beslutade därvid att uppmana 
socialtjänstnämnden att se över behovet av en central mötesplats för hemlösa 
föräldrar och deras barn. Stadsdelsnämnderna rekommenderades att underlätta 
för hemlösa föräldrar att träffa sina barn genom tillhandahållande av lokaler. 
 
Socialtjänstförvaltningen utredde därefter behovet som presenterades i ett 
tjänstutlåtande som togs upp i socialtjänstnämnden den 30 november 2004. 
Socialtjänstnämnden beslutade då att förvaltningen skulle återkomma med ett 
förslag om en mötesplats för hemlösa föräldrar och deras familjehemsplacerade 
barn, i egen regi eller i samverkan med någon organisation. 
 
Ärendets beredning 
Ärendet har utarbetats inom kansliavdelningen i samarbete med HVB Barn och 
Ungdom samt Enheten för hemlösa. Kontakter har även tagits med 
familjehemsinspektörer/sekreterare vid stadsdelsförvaltningarna Katarina-
Sofia, Maria-Gamla stan och Vantör samt med familjehemskonsulenterna vid 
Socialtjänstförvaltningen. 
 
Förvaltningens förslag 
 
Grundförutsättningar 
En mötesplats för hemlösa föräldrar och deras familjehemsplacerade barn ska 
vara trygg för samtliga parter. I de fall föräldrar och barn träffas är det 
vanligast att det görs i familjehemmet, vilket oftast är tryggast för barnet. Barn 
till hemlösa föräldrar har ofta varit familjehemsplacerade under lång tid, ibland 
under hela uppväxten. Umgänget är oftast sporadiskt och ibland till och med 
obefintligt. För den hemlöse föräldern kan det ofta kännas svårt att besöka 
familjehemmet, vilket ofta leder till att besöken sker sällan eller inte alls. 
 
Med en mer neutral mötesplats skulle det gå att öka kontakterna mellan 
hemlösa föräldrar och deras familjehemsplacerade barn. Mötesplatsen måste 
vara barnanpassad och ha tillgång till erfaren personal som kan vara ett stöd för 
både barnet och föräldern. Det kan handla om att bygga upp kontakten på nytt, 
då många föräldrar och barn inte setts på mycket länge eller har umgåtts 
sporadiskt. 
 
Mötena behöver vara enskilda, dvs. det ska inte vara något öppet hus. Barnet 
och den hemlöse föräldern behöver egen tid för att kunna bygga upp en bra 
relation. Vid mötena närvarar också den erfarna personal som finns på plats i 
lokalerna. En annan viktig närvarande vid mötet är familjehemsföräldern. På så 
sätt ökar tryggheten för barnet. Det är också viktigt att familjehemsföräldern 
och den biologiske föräldern träffas ibland, under så goda förutsättningar som 
möjligt. Andra tänkbara närvarande kan vara: 
familjehemsinspektören/sekreteraren på den placerande stadsdelsförvaltningen 
men också den hemlöse förälderns socialsekreterare. Vilka som ska vara med 
vid mötet får bestämmas i varje enskilt fall och tillfälle. 
 
Mötesplatsen skulle också kunna fungera för en större målgrupp: 
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- För de barn som bor hos en förälder men där den andre föräldern är hemlös. 

I dessa fall skulle ett umgänge med den hemlöse föräldern ibland fungera 
bättre på en neutral plats. 

- För alla familjehemsplacerade barn och deras föräldrar (som inte är 
hemlösa). En mer neutral plats kan fungera bra även i dessa fall. 

- För syskonträffar. När flera syskon är familjehemsplacerade på olika ställen 
skulle en neutral barnanpassad lokal kunna fungera bra. 

 
I första hand är det stadsdelsförvaltningarna som är ansvariga för att ordna så 
att umgänget mellan den hemlöse föräldern och det familjehemsplacerade 
barnet sker och fungerar. Vid kontakt med ett par stadsdelsförvaltningar 
framgår att man idag löser umgänget på olika sätt. Vanligast är i 
familjehemmet, men på en del håll finns också tillgängliga barnvänliga lokaler 
som används. De stadsdelsförvaltningar som förvaltningen varit i kontakt med 
är positiva till en central mötesplats. 
 
Det är dock svårt att ta reda på eller veta hur många som kommer att nyttja en 
ny mötesplats. Uppenbart finns ett behov, med tanke på att så många hemlösa 
föräldrar sällan eller inte alls träffar sina familjehemsplacerade barn. För barnet 
finns ett behov av att träffa sin föräldrar, inte minst för att kunna förstå sig själv 
och sitt ursprung. För den vuxne får en bättre och mer regelbunden kontakt 
med sitt barn ses som viktigt inte minst som en del i rehabiliteringen.  
 
Vid exempelvis kvinnoteamet, Enheten för hemlösa, bedömer handläggarna att 
en ny mötesplats kan vara en ny möjlighet för många av kvinnorna att förbättra 
kontakterna med sina barn. 
 
Mötesplats i jourhemsverksamhetens lokaler 
Förvaltningen har i sin utredning av lämplig lokal funnit att det bästa 
alternativet är jourhemsverksamhetens lokaler i Hökarängen. Verksamheten är 
idag organiserad under HVB Barn och Ungdom. 
 
En annan möjlighet som också utretts är Föreningen Bryggans verksamhet  
intill Skanstull. Bryggan bedriver idag en bra verksamhet för barn med 
föräldrar som är eller har varit frihetsberövade. Att starta en mötesplats här är 
också möjlig. Dock skulle en sådan lösning kräva tillskott av resurser i form av 
personal. 
 
En mötesplats i jourhemsverksamhetens lokaler i Hökarängen skulle svara upp 
mot samtliga krav som måste ställas på den nya verksamheten. Lokalerna är 
barnanpassade och trevliga, resurser finns i form av två erfarna anställda 
jourhemskonsulenter. I den nuvarande verksamheten sköter personalen 
kontakterna mellan jourhem, biologiska föräldrar och de placerade barnen. De 
har hög kompetens att ta hand om både barn och vuxna. I lokalerna träffar 
personalen dels alla berörda inför en ny placering, dels sköts mycket av 
umgänget här när barnet väl är placerat. 
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Lokalerna ligger lättillgängligt nära tunnelbanan i Hökarängen på Lingvägen 
157, cirka 20 minuter från T-centralen.  
 
Inom den nuvarande jourhemsverksamheten finns resurser att även sköta den 
nya mötesplatsen för de hemlösa föräldrarna och deras barn. Förslagsvis bör 
mötesplatsen starta med öppet två eftermiddagar i veckan. Öppettiderna får 
sedan följas upp och eventuellt justeras inför 2007 eller tidigare. Om den nya 
mötesplatsen hinner marknadsföras tillräckligt är det möjligt att starta redan 1 
mars i år. Enligt jourhemskonsulenterna pågår varje umgängestillfälle 1-2 
timmar. 
 
Budget 
HVB Barn och Ungdom är den verksamhet som föreslås driva den nya 
mötesplatsen. Årskostnaden för att nyttja lokalerna, marknadsföra 
verksamheten, utrusta lokalerna med mer material för äldre barn, fika osv. 
uppgår till max 40 000 kr det första året, och 20 000 kr följande år. Därutöver 
är den faktiska kostnaden för personalen, 2 personer under två timmar, 1 900 kr 
per umgängestillfälle. Detta är samma kostnad som stadsdelsförvaltningar och 
Enheten för hemlösa betalar för jourhemskonsulenternas arbete i den 
nuvarande verksamheten. 
 
Förvaltningen föreslår att socialtjänstnämnden inom ram står för de fasta 
kostnaderna med 40 000 kr år 2006, med 20 000 kr efterföljande år, och att 
nämnden därutöver stå för personalkostnaderna under det första 
verksamhetsåret, dvs. 2006. Om verksamheten kommer igång bra och hinner 
blir känd, föreslås att de nyttjande förvaltningarna betalar för 
umgängestillfällena fr o m 2007. 
 
 
 
 
 
Bilaga 
Tjänsteutlåtande 2004-11-01 ”Mötesplats för hemlösa föräldrar och deras 
familjehemsplacerade barn” 


